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Abstrakt / Abstract
Model Predictive Control (MPC) je

moderní metodou prediktivního řízení
umožňující zahrnout do výpočtu bu-
doucí vývoj řízeného systému a také
omezení kladená na tento systém. V
rámci regulace je řešena optimalizační
úloha, kterou je možné převést na úlohu
kvadratického programování. Pro ře-
šení této úlohy je možné použít řadu
metod, z nichž některé jsou v této
práci uvedeny. Hlavní náplní této práce
je paralelizace výpočtu Newtonova
kroku pro metodu kombinované gradi-
ent/Newtonovy projekce, implementace
regulátoru využívajícího této metody a
zhodnocení efektivity této paralelizace.

Model Predictive Control (MPC) is
a modern method of predictive con-
trol that is able to consider the future
development of the controlled system
as well as the limitations of the sys-
tem itself. An optimalisation problem,
which can be altered to quadratic pro-
gramming problem, is solved within the
regulation. It is possible to use a wide
range of methods in order to solve this
problem. Some of them are presented
in this thesis. The main focus of this
thesis are parallelization of the calcu-
lation of Newton step in the combined
gradient/Newton projection method,
implementation of the regulator us-
ing this method and evaluation of the
effectivity of this parallelization.
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Kapitola 1
Prediktivní řízení

1.1 Úvod

Tématem první kapitoly této práce je Model Predictive Control, neboli MPC. Jedná
se o moderní metodu prediktivního řízení, založenou na modelu řízeného dynamického
systému.

Řízení pomocí MPC je v posledních desetiletích na vzestupu, a zejména v rozsáhlých
průmyslových aplikacích je stále populárnější [1]. První systémy řízené pomocí MPC se
objevily v chemickém a zpracovatelském průmyslu v sedmdesátých letech [1]. Pro řízení
těchto systémů s relativně pomalou dynamikou tehdejší výpočetní technika postačovala,
a s narůstajícím výkonem výpočetních zařízení a se sofistikovanějšími řídícími algoritmy
se MPC začalo rozšiřovat i do dalších oblastí průmyslu i mimo něj.

Hlavním úkolem MPC je minimalizace ztrátové funkce v každém kroce řízení, jedná se
tedy o diskrétní regulaci. Ztrátová funkce je v každém kroce sestavena znovu, na základě
požadavků na řízení, znalosti aktuálního stavu systému a znalosti modelu systému.

Charakteristickou vlastností MPC regulátoru je schopnost předpovídat vývoj systému
v budoucnu a zahrnout informaci o vývoji do aktuálního řízení. V každém kroce je
spočtena posloupnost akčních zásahů na takzvaném horizontu predikce, tato posloup-
nost je řešením úlohy minimalizace ztrátové funkce. Horizont predikce je tedy interval
(počet kroků), pro kterou regulátor hledá tuto posloupnost. Pro zajištění zpětné vazby
je důležitý klouzavý horizont, což znamená, že v každém kroce je série akčních zásahů
spočtena znovu pro stejně dlouhý horizont, ovšem posunutý. V každém kroce je apliko-
ván pouze první akční zásah. Ilustrace klouzavého horizontu je znázorněna na obrázku
1.1.

Hlavní předností MPC je jeho schopnost zahrnout do výpočtu omezení na stavy i vstupy
řízeného systému, což řada jiných regulátorů neumožňuje. V této práci uvažujeme řízení
diskrétního LTI systému, popsaného následujícím modelem.

xt+1 = Axt +But, t ≥ 0

Formulace ztrátové funkce, uvažovaná v této práci, vede na problém kvadratického
programování. Některé z možných postupů jeho řešení jsou uvedeny v druhé kapitole.
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1. Prediktivní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 1.1. Příklad dvou kroků klouzavého horizontu [2]

1.2 Regulace
Regulace systému v tomto případě znamená řízení stavů k nule, tedy snaha stabilizovat
systém. Dalším požadavkem na rozumnou regulaci jsou co nejmenší akční zásahy. Malé
hodnoty akčních zásahů a stavů mohou šetřit prostředky, a také je třeba brát v úvahu
omezení výkonu reálných aktuátorů, například motorů nebo ventilů.
Jak již bylo uvedeno, řízení pomocí MPC je založeno na minimalizaci ztrátové funkce
za daných omezení, budeme ji tedy minimalizovat ve stavech a vstupech.

min
xk,uk

J := 1
2

N∑
k=0

(xkTQxk + uk
TRuk) (1.1)

Za omezení :

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Sledování reference

xk+1 = Axk +Buk, x0 = xt (1.2)
uk ≤ uk ≤ uk
xk ≤ xk ≤ xk (1.3)

Písmeno J označuje ztrátovou funkci, N je délka predikčního horizontu, uk je vektor
akčních zásahů a xk je vektor stavů v daném kroce k, xt je počáteční podmínka pro
stavy. Matice Q = QT ≥ 0 a R = RT > 0 jsou váhové matice, které stanovují váhu
stavů a vstupů. Symbol ≥ značí, že matice je pozitivně semidefinitní, resp. symbol >
značí, že matice je pozitivně definitní.
Matice A a B jsou stavové matice systému, který řídíme. Symboly uk, uk, xk, xk označují
omezení, která jsou kladena na vstupy a stavy. V této práci uvažujeme pouze omezení
shora a zdola.

1.3 Sledování reference
V případě, že je zapotřebí sledovat referenci, je třeba ztrátovou funkci změnit.
Uvažujeme-li konstantní referenci, můžeme ztrátovou funkci přeformulovat následovně.

min
xk,uk

J := 1
2

N∑
k=0

(xk − r)TQ(xk − r) + uTkRuk (1.4)

Symbol r označuje vektor reference, tedy vektor hodnot, kterých mají stavy dosáhnout.
Tímto způsobem se snažíme minimalizovat odchylku stavů od reference. Reference ne-
musí být konstantní, je možné závést i referenci v čase proměnnou, která bude mít v
každém kroce jinou hodnotu. Potom by ve vzorci (1.4) bylo použito rk místo r.
Tento zápis je možné přeformulovat do tvaru, který bude více podobný původní ztrátové
funkci(1.1). Nejprve přepíšeme vývoj dynamiky systému.(

xk+1
rk+1

)
=
(
A 0
0 I

)(
xk
rk

)
+
(
B
0

)
uk

Přidáním vektoru rk jsme rozšířili stavový vektor xk na rozšířený vektor stavů x̂k =
(xTk rTk )T . Reference je zde uvažována konstantní.
Nyní přepíšeme vzorec (1.4) následovně.

min
x̂k,uk

J := 1
2

N∑
k=0

(x̂TkQax̂k + uTkRuk) (1.5)

SymbolQa představuje rozšířenou váhovou matici stavů a platí pro ní následující vzorec.

Qa = ( I −I )T Q ( I −I )

1.3.1 nulová ustálená odchylka
V některých případech je výhodnější minimalizovat spíše změnu vstupu oproti předchozí
hodnotě, než-li jeho absolutní hodnotu. Zavádíme proto nový člen ∆uk = uk − uk−1.
Uvažujeme-li zároveň sledování reference z předchozí sekce, přepíšeme vzorec (1.4) ná-
sledovně.

min
x̂k,∆uk

J := 1
2

N∑
k=0

(x̂TkQax̂k + ∆uTkR∆uk) (1.6)

3

1. Prediktivní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.4 Rozšíření na nekonečný horizont

Omezením prediktivního řízení je skutečnost, že minimalizaci je možno provádět jen na
konečně dlouhém predikčním horizontu. Obecně platí, že čím delší horizont, tím lepší
predikce, ale současně tím roste i výpočetní náročnost. Proto je v praxi obtížné dosáh-
nout skutečně optimálního řízení, tedy počítat na nekonečném predikčním horizontu.
Náhradou za nekonečný predikční horizont však může být takzvaný koncový člen, který
přidáme do ztrátové funkce. Má následující podobu.

1
2x

T
NQNxN (1.7)

Vektor xN je vektor stavů v kroce N , tedy posledním kroce predikčního horizontu a
matice QN je koncová váha. Tu můžeme získat jako řešení Riccatiho rovnice. Poté je
člen (1.7) ekvivalentní následujícímu výrazu, důkaz [3].

1
2

∞∑
k=N

xTkQxk + uTkRuk (1.8)

1.5 Řídká formulace
Nyní je možné problém transformovat do formy vhodnější pro následnou optimalizaci.
První z takovou formou je řídká formulace.

[…]

procesů MATLABu, pro každý procesor jeden. Samotná paralelní část algoritmu, tedy
výpočet Choleskyho faktorizace, byla vykonávána v parfor smyčce.
Paralelizaci jsem testoval na systému s následujícími parametry.
Procesor: Intel Xeon E5-2687W0; 3,10GHz; 16 cores, Operační paměť: 128GB RAM.
Software: MATLAB R2014b s Parallel Computing Toolboxem.
Jako testovací data jsem zvolil několik náhodně vygenerovaných systémů. Následně jsem
na nich testoval tři skripty. První měřil celkovou dobu vykonávání Newtonova kroku v
paralelní formulaci, druhý měřil jen čistou dobu vykonávání parfor smyčky pro výpočet
Choleskyho faktorizace matice G. Třetí skript měřil dobu výpočtu pomocných matic a
vektorů, tedy režii přidanou ve srovnání s neparalelizovanou formulací. Výsledky těchto
skriptů jsem vykreslil do grafů, na kterých je znázorněna doba vykonávání příslušné
funkce v závislosti na míře paralelizace, tedy na počtu bloků matice G.

Obrázek 4.3. Graf doby trvání Newtonova kroku v závislosti na počtu bloků matice G pro
nx = 50 a N = 80
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Obrázek 4.4. Graf doby trvání Choleskyho faktorizace v závislosti na počtu bloků matice G
pro nx = 50 a N = 80

Obrázek 4.5. Graf doby trvání výpočtu pomocných matic v závislosti na počtu bloků matice
G pro nx = 50 a N = 80

Obrázek 4.6. Graf doby trvání Newtonova kroku v závislosti na počtu bloků matice G pro
nx = 75 a N = 80

Z těchto grafů je vidět, že paralelizace představená v této práci a následně implemento-
vaná v MATLABu výpočet nezrychlila, právě naopak. Výpočet Choleskyho faktorizace
se zrychlil, ovšem režie nutná pro tuto paralelizaci byla příliš vysoká a se zvyšujícím se
nb rostla.
Pro zrychlení celého výpočtu by bylo pravděpodobně nutné zefektivnit maticové vý-
počty, což se v rámci této práce bohužel nepodařilo. Druhou možností by mohla být
odlišná formulace paralelizace, obsahující méně maticových operací.
Závěrem praktického porovnání tedy je, že se v této práci nepodařilo prokázat, že
paralelní varianta kombinované gradient/Newtonovy projekce v této práci uvedená je
rychlejší než-li původní formulace.
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Obrázek 4.7. Graf doby trvání Choleskyho faktorizace v závislosti na počtu bloků matice G
pro nx = 75 a N = 80

Obrázek 4.8. Graf doby trvání výpočtu pomocných matic v závislosti na počtu bloků matice
G pro nx = 75 a N = 80

Obrázek 4.9. Graf doby trvání Newtonova kroku v závislosti na počtu bloků matice G pro
nx = 90 a N = 50
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Obrázek 4.10. Graf doby trvání Choleskyho faktorizace v závislosti na počtu bloků matice G
pro nx = 90 a N = 50

Obrázek 4.11. Graf doby trvání výpočtu pomocných matic v závislosti na počtu bloků matice
G pro nx = 90 a N = 50
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Kapitola 5
Závěr

V úvodu této práce (1) byl stručně představen koncept MPC a několik možných formu-
lací MPC úlohy. V kapitole 2 bylo popsáno několik metod pro řešení úlohy kvadratického
programování s omezeními i bez omezení a některé z nich byly pro ilustraci porovnány
na modelovém příkladu. V kapitole 3 bylo uvedeno několik možných způsobů výpočtu
Newtonova kroku pro metodu kombinované gradient/Newtonovy projekce a byla porov-
nána struktura řešeného problému v jednotlivých formulacích. V předposlední kapitole
(4) byla na příkladu spojených závaží znázorněna funkčnost implementovaného regulá-
toru založeného na metodě kombinované gradient/Newtonovy projekce, a poté zde byly
uvedeny výsledky numerických testů paralelizace Newtonova kroku.
Implementovat prediktivní regulátor i paralelní prediktivní regulátor se podařilo, a srov-
nání s již existujícími výpočetními programy (qpOASES, [16]) ukázaly, že regulace po-
mocí těchto regulátorů dává správné výsledky. Při porovnání efektivity paralelizace
se však ukázalo, že paralelizace uvedená v této práci a implementovaná v prostředí
MATLAB není efektivnější než neparalelizovaná formulace. Paralelizace zefektivněla
výpočet Choleskyho faktorizace, což byl předpoklad, nicméně výpočty přidané v dů-
sledku reformulace problému byly natolik náročné, že celková doba vykonávání Newto-
nova kroku byla pro paralelizovanou formulaci výrazně delší než pro neparalelizovanou.
Problémem byla řada maticových operací, které se v důsledku reformulace objevily a
jejichž výpočetní složitost byla výrazně větší, než bylo očekáváno.
V budoucnu by bylo vhodné implementovat algoritmus efektivnějším způsobem, nebo
dokonce v jiném programu než MATLAB. Maticové funkce by bylo vhodné programovat
například přímo v programovacím jazyce C.
Závěrem této práce je tedy konstatování, že cíle této práce byly splněny, avšak nepo-
dařilo se prokázat, že by zde představená paralelizace znamenala zrychlení výpočtu
Newtonova kroku.
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Příloha A
Obsah CD

Disk přiložený k této práci obsahuje několik souborových adresářů.

• MATLAB - Obsahuje zdrojové kódy regulátoru a dalších skriptů pro MATLAB.

• Tex - Obsahuje zdrojové kódy textu bakalářské práce v jazyce TEX, využívající makra
balíčku OPmac, a dále obsahuje obrázky použité v bakalářské práci.

• BakalářskáPráce - Obsahuje text bakalářské práce ve formátu pdf
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