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Práce se zabývá úpravou existujícího algoritmu pro prediktivní regulátory tak, aby byl schopný rychlého a

efektivního řízení velkých systémů nebo s dlouhým horizontem predikce. Jádro algoritmu tvoří výpočet

Newtonova kroku, který v tomto případě vede na řešení blokově tri-diagonálního soustavy rovnic

vhodné k paralelizaci. Práce se tedy dále zabývá návrhem paralelizované verze regulátoru.

Spolupráce s Jiřím byla bezproblémová. Jiří pracoval spolehlivě a práci patřičně konzultoval.

Text práce obsahuje rozsáhlý teoretický úvod do problematiky prediktivního řízení, ukazuje jak stávající,

tak i nový postup výpočtu a dále i jeho paralelizaci. Nad rámec práce je nastíněna volba optimálního

stupně paralelizace.

Po formální stránce je text kvalitní, nicméně je zde prostor ke zlepšení. Citované reference jsou

relevantní a aktuální. Cíle práce byly splněny, ačkoli od implementace v Matlabu s použitím Parallel

Toolboxu jsme se nedočkali relevantních měření výpočetních časů. Problém je pravděpodobně v tom, že

úloha je příliš „jednoduchá“ v porovnání s režiemi, které Matlab při paralelizaci vykonává. Rozumnější

výsledky by se mohli dát očekávat od implementace v jazyce C, což by ale vyžadovalo více času.

Práce i přesto byla přínosná a to v tom smyslu, že ukazuje realizovatelnost nového přístupu k řešení

specifických úloh kvadratického programování, stejně jako možný způsob paralelizace tohoto výpočtu.

Vzhledem k rozsahu a kvalitě práce a s přihlédnutím k náročnosti zvoleného tématu a přístupu studenta,

hodnotím práci stupněm

B – velmi dobře.
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